bum. Mandaverat enim rex, dicens : Ne respondeatis ei. 22. Et ingressus est Eliacim filius Helciæ, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joahe filius Asaph a commentariis, ad Ezechiam scisis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis (1).

**Vera 1.** 1. SUPER OMNES CIVITATES. — « Super, » id est contra : hoc enim est Hebræum *hy al* (2).

MISIT REX ASSYRIORUM RABSACEN. — Fabulantur Hebræi hunc Rabsacen fuisse filium Isaiae, eo quod

(1) Sequitur a cap. xxxvi ad cap. xl, interjectio historicæ in confirmationem prophetiæ contra Sennacheribum, seu compendium historicum rerum memoratu dignarum sub rege Ezechia, spatium duorum aut trium annorum complectens. *Primo*, historia expeditionis Sennacheribi, cap. xxxvi et xxxvii. *Secundo*, historia morbi lethalis Ezechiae, curatio ejus miranda, et carmen eucharisticum pro recuperata valetudine, cap. xxxviii. *Tertio*, narratio de legatis a rege Babylonis Hierosolymam missis, qui Ezechiae restitutam valetudinem gratularentur.

Disputatur, inquit Rosenmuller, utrum Jesajas hanc historiam composuerit ipse, et in hunc librum digesserit, an quis alius? Prior quidem sententia, si eam in se spectes, non destituta est omni probabilitate. Cum enim Prophetæ passim manus admoverint ad conscribendam historiam sui temporis, ut ex exemplis Gadis, Nathanis, Ahiae, Idantis, liquet, et Jesajas ipse conscriperit res gestas Usiæ (II Chronic. xxvi, 22), verisimile esse possit, et eventus memoratu dignos temporis Hiskiae, in quibus ipse Jesajas personam sustinuit insignem, ab illo memoriae mandatos esse. Cui sententiæ præterea favere videtur locus (II Chronic. xxiii, 32). Re tamen penitus perpensa, sunt quædam, quæ dubitare nos jubent, hanc quæ sequitur, particulam historicam Jesajæ ipsi tribuere. Primo enim ille Chronicorum locus huic sententiæ non patrocinatur; vide notam nostram ad libri hujus Jesajani inscriptionem. Deinde conferenti hanc historiam cum ea quæ exstat in libro Regum posteriore a vers. 13 cap. xviii, usque ad vers. 20 cap. xx, clarissime patet historiam hanc, ut in nostro hoc libro legitur, esse transcriptam et quidem contractam ex libro Regum. Hinc probabile videri possit, historiam libri Regum esse typum, ad quem nostra excerpta sit, rescissis quæ videri poterant ad corpus ipsum historiæ minus necessaria, et necessariis tantum quæ ad summam historiæ sufficerent, retentis. Cum tamen inter hanc nostram, et eam quæ in Regum libris legitur, historiam, aliæ quoque haud paucæ variationes occurrant, probabilius videtur, utramque illam esse compendium majorum et longe ampliorum commentariorum, quos in historiam regum Judæorum olim extitisse, testatur locus insignis II Reg. xx, 20: *Et cætera Hiskia, et omnis potentia ejus....scripta sunt in diurnis commentariis regum Judæ.* Ex illis majoribus commentariis igitur, ex quibus Regum libri excerpti sunt post exsilium demum Babylonicum (nam in exilio historia in illis narrata terminatur), et ea quam nos hic habemus, particula historica videtur desumpta. Illi enim qui vaticiniorum hanc syllogen, quæ a Jesaja nomen fert, digesserunt, cum viderent historiam illam ad intellectum nonnullorum quæ supererant Jesajanorum oraculorum, plane necessariam esse, non ingratum posteris facturos intellexerunt, si eamdem, resectis non plane necessariis, paulo contractiorem huc transferrent. Idem hoc fecerunt *et* qui Jeremiæ oracula colegerunt; subjecerunt illis notitias historicas, maxime necessarias, quæ cum non minus sæpe quam hæ nostræ, sæpe convenienter cum secundo Regum libro, et ipsæ cum eo ex communi illo commentariorum prolixiorum fonte haustæ videntur. Hac assumpta hypothesi simul patet ratio mutationum inter nostrum et Regum librum existantium. Cæterum con-

focutus sit hebraice, vers. 13, et quia alter Isaiae filius relictus vocatus est, cap. vii, 3, Jasub, quasi alius ad Assyrios transfigisset. Hanc fabellam referunt bic S. Hieronymus et Auctor *De Mirabi-*

conferri meretur cum his dictis Eichornius *Einleitung in das Alte Testam.*, part. III, § 526, pag. 73, 74.

(Rosenmuller.)

Hæc verius juxta nos Jahn (*Quæst. de integrat. vaticin. Isaiae*, § 7): Capita *Isai.* xxxvi, 39, in plerisque verbo tenus concinunt cum II Reg. xviii, 13-20, xix; discrepant tamen in aliquibus: sic canticum Ezechiae, *Isai.* xxxviii, 9-20, secundo Regum libro deest; e contrario reconciliatio Ezechiae cum Sanheribo, II Reg. xviii, 14-16, deest in Isaia. Quod II Reg. xx, 7-8, de massa sicuum, ulceri Ezechiae imponenda, legitur, in *Isai.* xxxviii, loco alieno, vers. 21, 22, intrusum est; nam post vers. 6 ponendum fuisse. Sunt et quæpiam aliæ, minoris momenti discrepantiæ, quas allegare opus non est; ex quibus omnibus patet, textum horum locorum adeo differre, et ita convenire, ut uterque ex uno cōmuni fonte haustus esse videatur, nempe ex historia Ezechiae, quam Isaías scripsit, II Paralip. xxxii, 32. Sermones legatorum Sanheribo, Ezechiae et Isaiae, et singularis circa minutias cura, innuunt hæc a teste coævo, qui, ut Isaías, harum rerum ipse particeps fuit, scripta esse. Voces פְּתַח וְיֻדִּית, quæ occurunt, non sunt Isaia recentiores, neque etiam, si פְּתַח Aramæe originis esset, ævum recentius argueret; nam ætate Isaiae jam exotica quæpiam in linguam Hebræam illata erant, quæ in Osea quoque et Amos observantur. Vox נִירָה, hoc loco non ea, qua post exsilium, notione gaudet, sed linguam designat Hebraicam, quæ tum duntaxat in regno Juda vigebat.

Non pauci interpres, inquit ex sua parte Berthierus, dubitant an Isaías auctor fuerit hujus compendii historici, cap. xxxvi-xxxix. Sunt qui putant hanc interjectionem historicam a quodam posterioris ævi scriptore, ut putabat ab Esdra vel a Nehemia fuisse insertam, quæ quidem adjectio non esset juxta eosdem, nisi narrationis quæ in IV Reg. xviii, xix, xx, et ex parte in II Paralip. xxxii legitur iteratio. Probationes quibus hæc sententia nititur non demonstrativæ Berthiero videntur. Rectius, inquit, assereretur auctores IV lib. Regum et II Paralip., hæc ab Isaia usurpasse. Nam illos auctores Isaia posteriores esse constat (vide *Annot. ad Praefat. III Reg. et Paralip.*), cum ultra capiavitatem Babyloniam, et diutius 150 annis post Isaiae mortem narrationem suam protendant. Fateri quidem necesse est, hæc quatuor capita jam ad lib. IV Reg. et II Paralip. pertinuissent, si admittatur Esdram eadem Isaiae vaticiniis adjunxisse. Sed merito queritur quæ ratione ductus, tam longam adjunctionem inseruisse, cum facta quæ refert, jam annalibus Judaicæ gentis mandata essent. Magis igitur consentaneum est dicere auctores libri IV Regum et Paralip., hæc ab Isaia mutuatos esse. Nam illa facta necessario in historicis libris scripta esse debebant, dum e contra nulla erat necessitas ut illa syloge prophetiarum complecteretur.

(2) Cum primam adversus Judæam expeditionem suscipieret Sennacheribus, videtur cum majore copiarum suarum parte iter per Judæam directe instituisse Aegyptum versus, vid. ad cap. x, 28, quando primo terrore perculti incolæ Judææ vicos et agros plerique deseruerunt, et urbes plerasque munitas dictas (sed, ut probabile est, minus probe munitas, curatasque) hosti occupan-

**Vers. 2.** *libus S. Scripturæ apud S. Augustinum, lib. II, capite xxvii.*

**2. IN MANU GRAVI.** — Id est cum comitatu magno, cum milite multo ad ostendendam potentiam Assyriorum. Licet enim Sennacherib exercitum penes se retineret, tamen misit insignem militum manum cum Rabsace ad percellendum Judæos. Est enallage quantitatis continuae pro discreta: *gravis enim sumitur pro multo hic, uti et alibi saepe. Vide dicta Exodi VIII, 24.*

Aliter Sanchez: « In manu gravi, » id est cum potestate magna, cum facultate ampla quam dedit ei Sennacherib, ut, quod ipse cum Ezechia transigeret, hoc rex ratum haberet: aut « in manu gravi, » id est cum legatione gravi, id est minarum et contumeliarum plena.

**ELIACIM.** — De Eliacim et Sobna dixi cap. **xxii, 15 et 20.**

**Vers. 3.** **3. A COMMENTARIIS.** — Vatablus vertit, *historiographus; Lyranus, cancellarius; hebraice est מזKir, id est commentator, commemorator, qui rem in mentem et memoriam revocat. Erat id officii apud reges Judaeorum et Persarum, ut patet Esther vi, 1, quo quis regi suorum facinora, merita, gesta, publicas necessitates, et quidquid regem meminisse oporteret, in pugillaribus aut diariis consignaret, eique suo tempore legeret, aut in memoriam revocaret. Ita Forerius. Non ergo erat hic scriba regis: nam scriba erat Sobna, uti præcessit.*

**Vers. 5.** **5. RECESSISTI A MÆ.** — Achaz enim pater Ezechias dediderat se regi Assyriorum, IV Reg. XVI, 7. Sed Ezechias Deo nixus hoc jugum excussit et rebellavit, ut dicitur IV Reg. XVIII, 7.

**Vers. 6.** **6. CONFIDIS SUPER BACULUM ARUNDINEUM,** — super Agyptum. Alludit ad arundines quæ abundant ibi in ripa Nili, q. d. Sicut arundo infirmior est, quam ut ei incumbentem sustineat, ut potius manum se apprehendentis compungat et perforet: ita erit et Judææ Agyptus, ejusque copiæ et auxilium quod promittit.

**Vers. 7.** **7. NONNE IPSE EST, CUJUS ABSTULIT EZECHIAS EXCELSA?** — Calumniatur Rabsaces Ezechiam: vitio enim ei vertit quod erat laudi dandum; nam excelsa auferri jusserrat Deus: sed forte hoc ignorabat Rabsaces. Quod si verum est, docet nos ipse, licet infidelis, idem quod Seneca, scilicet: « Deum obsequio in rebus prosperis nobis conciliandum, non criminibus irritandum, ut in adversis cum fiducia invocatus adesse velit. »

**8. ET NUNC TRADE TE.** — Hebraice est חתעך ב hatareb, id est, ut Chaldaeus, commiscere, conjungere, paciscere et ini foedus, scilicet tradendo te in vassallum regi Assyriorum: ipse vicissim te

das deuiderunt. Nec tamen omnes, sed regi in expeditione obvias; quo in Agyptum digresso, Judæi consilio et cura Hiskiæ provide pro ratione temporis eas muniverunt, atque adeo animis jam paulo confirmationibus regi redeunti ex Agypto eas objecerunt, ut occurrent exempla in Lobna et Lachisa, infra cap. XXXVII, 8. (Rosenmuller.)

ut dominus tuebitur, ac tradet tibi duo millia eorum.

Vatablus vertit, *da obsides domino meo regi Assyrio, daboque ego tibi equorum duo millia. Forerius vertit, oppignerat dominum meum, id est devinci muneribus, vel obsidibus, vel te in manus ejus tradendo: aut potius, depone quidquam cum domino meo, verbi gratia, ut ipse det bis mille equos si tu bis mille des ascensores, ut sit concertatio inter Sennacherib et Ezechiam.*

**Vers. 9.** **9. NEC POTERIS EX TE PRÆBERE ASCENSORES,** — non quod Hierosolymæ non essent bis mille cives, sed quod non essent bis mille equites, saltem ut putabat Rabsaces. Judæis enim equitatus et equorum copia a Deo fuit vetita, Deut. XVII, 16. Vide ibi dicta.

**Vers. 10.** **10. JUDICIS UNIUS LOCI,** — id est satrapæ aut præfecti unius provinciæ, ut dicitur Esther, cap. III, vers. 12.

**DOMINUS DIXIT AD ME : ASCENDE SUPER TERRAM ISTAM, ET DISPERDE EAM.** — Mentitur superbis licentia regia. Nam Deum non voluisse per Sennacherib perdere Jerusalem, sed potius perdere ipsum Sennacherib, patet ex eventu: potuit tamen velle Deus, ut Sennacherib eos invaderet, puniret et affligeret, idque vel per sé, vel per prophetiam Isaiae revelare. Vide Can. XXXVI.

**Vers. 12.** **12. UT COMEDANT STERCORA,** — q. d. Judæi a me brevi tam arce obsidebuntur, eoque penuriæ redigentur, ut cogantur columbinis, quin et huminis excrementis vesci. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoretus (1).

**ET BIBANT URINAM PEDUM SUORUM.** — Hebraice, *aquam pedum suorum.* Ita Hebræi modeste et honeste vocant urinam, quod ad pedes defluat: sicut aqua capitis, sunt lacrymæ, Jerem. IX, 1. Sic Hebræi dicunt: *Dux de inter pedes ejus, id est de genitalibus, quod Noster vertit, « de femore ejus, » scilicet prodiens et genitus, Genes. XLIX, 10.* Ita Forerius.

**16. FACITE MECUM BENEDICTIONEM** — non activam (hanc enim homo arrogans contemnebat: nec enim optabat a Judæis benedici), sed passivam. q. d. Dedite vos mihi, itaque gratiam et beneficentiam meam vobis conciliate, ut in vos benignus et beneficus sim. Unde Septuaginta vertunt, *si vultis benedici;* et Noster, IV Reg. XVIII, 31, vertit: « Facite tecum quod vobis est utile; » et Leo Castrius: *Facite, inquit, mecum benedictionem, scilicet vobis, et in commodum vestrum, q. d. Ita facite tecum vos mihi subdendo, ut inde vobis accedat benedictio, id est beneficentia mea. Hic sensus est genuinus. Servitatem, quæ per se odiosa*

(1) Liquet ex tota historia antiqua, artem urbiam per obsidionem expugnandarum a populis veteribus minus excultam fuisse; hinc saepe hæserunt in munitarum urbium obsidione per plures annos. Sic Samaria per trienium vim Salmanasaris sustinuit, et tantum fere temporis Hierosolymorum urbs Nebucadnezarem delusit.

(Rosenmuller.)

erat, benedictionis nomine tegit, ut magis ad se alliciat. Ita facit et *dæmon*.

*Secundo*, Forerius « benedictionem, » inquit id est copiam, largitatem, q. d. Ne sitis erga me parci, sed magnifice ac liberaliter mecum agite, nempe sine timore, fidenter ad me egredimini; vestri curam mihi meæque fidei credentes: quod si feceritis, comedet quisque, etc., id est manebitis rerum vestrarum domini, libere rura vestra adibitis, carpetisque ficus, uvas et fructus vestros, meque pro hoste patrem et tutorem experiemini.

*Tertio*, alii, q. d. Gratificamini mihi in hac re (1).

(1) Vers. 17. « Donec veniam, et tollam vos ad terram

22. SCISSIS VESTIBUS, — tum ob blasphemiam Vers. 23 Rabsacis, ut hoc ritu se eam detestari ostenderent, tum ut merorem et luctum ob ruinas Rabsacis, et periculum urbi imminens testarentur.

quæ est ut terra vestra, terram frumenti et vini, terram panum et vinearum. » Solebant antiquis temporibus populi victi a victoribus translocari, sive mitti in colonias; jubebantur etiam sedes inter se permutare, secundum id quod Histæus finxit apud Herodotum (lib. II, cap. in), regem Darium constituisse Phœnices sedibus suis amotos in Ioniam transferre, et Iones in Phœnicen. Id dicebatur μετοχικός, et transmigratio ipsa μετοχεῖα. Ratio erat, ut populi facilius retinerentur in obsequio. Fuit etiam moris Romani (Suetonius, *De Augusto*, cap. xxi), Suevos et Sicambros dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocavit. (Ex Rosenmuller.)

## CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Ezechias nuntiat Isaiae minas et blasphemias Rabsacis : Isaias, vers. 6, jubet eum bono esse animo, nec timeat Assyrium quem Deus cæsurus sit. Secundo, vers. 9, Sennacherib iturus contra Æthiopes, rursum mittit minaces litteras ad Ezechiam, ut se dedat, nec speret Dei ope se manus ejus evasurum. Hinc tertio, Ezechias, vers. 14, has litteras in templo Deo offert, oratque ut suæ et populi causæ succurrat. Unde quarto, vers. 21, nomine Dei Isaias eum rursum metu liberat, et blasphemum Sennacherib increpat, omniaque ei adversa prædictit, ac, vers. 30, dat signum, scilicet annonam ad tres annos. Deinde, vers. 36, Angelus cædit castra Sennacherib, qui fugiens a filiis occiditur.*